
 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«НОВОМАЛЫКЛИНСКИЙ РАЙОН» 

УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
18.12.2024                                                                                                          №  835 

Экз.№ 1 

Об утверждении муниципальной 

программы «Энергосбережение на 

территории муниципального 

образования «Новомалыклинский 

район» 

 

 

 В целях повышения энергетической эффективности при производстве, 

передаче и потреблении энергетических ресурсов в муниципальном 

образовании «Новомалыклинский район» за счет снижения удельных 

показателей энергопотребления организаций и создания условий для перевода 

бюджетной сферы муниципального образования на энергосберегающий путь 

развития, постановляю: 

 1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу 

«Энергосбережение на территории муниципального образования 

«Новомалыклинский район» (Приложение). 

 2. Муниципальному учреждению Управление финансов администрации 

муниципального образования «Новомалыклинский район» при формировании 

бюджета муниципального образования «Новомалыклинский район» 

предусматривать финансирование мероприятий программы «Энергосбережение 

на территории муниципального образования «Новомалыклинский район». 

3. Настоящее    постановление    вступает     в   силу   после  его 

обнародования и распространяет свое действие на правоотношения, 

возникающие с 01.01.2025г. Подлежит размещению на официальном сайте 

муниципального образования «Новомалыклинский район» в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 



4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

исполняющего обязанности первого заместителя главы администрации 

муниципального образования «Новомалыклинский район» Сабадзе Т.В. 

 

 

Глава администрации муниципального 

образования  «Новомалыклинский район»                            С.Д. Катиркина 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



УТВЕРЖДЕНА 

Постановлением администрации 

муниципального образования 

«Новомалыклинский район»  

от ___________________№___________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Муниципальная программа 

«Энергосбережение на территории муниципального образования 

«Новомалыклинский район» 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

с.Новая Малыкла 



Раздел 1. Стратегические приоритеты  

муниципальной программы «Энергосбережение на территории 

муниципального образования «Новомалыклинский район» 

 

1. Оценка текущего состояния сферы энергосбережения в  

муниципальном образовании «Новомалыклинский район». 
 

На текущий момент экономика и бюджетная сфера муниципального 

образования «Новомалыклинский район» характеризуется повышенной 

энергоемкостью.  

Суммарное потребление электрической, тепловой энергии и природного 

газа муниципальными бюджетными организациями в топливном эквиваленте в 

2023 году составило 1,694 тыс. тонн условного топлива (далее т.у.т) из них: 

тепловой энергии – 550, электроэнергии  – 386,  природгного газа – 758. 

Объем экономии по сравнению с 2022 годом составил 118 т.у.т. из них: 

тепловой энергии – 68, электроэнергии – 31, природного газа –19. 

Анализ текущего состояния сферы энергосбережения показывает, что 

основные потери энергетических ресурсов наблюдаются при неэффективном 

использовании, распределении и потреблении электрической, тепловой 

энергии. Нерациональное использование и потери приводят к увеличению 

затрат на данный вид ресурсов. Соответственно это приводит:  

- к росту бюджетного финансирования;  

- к ухудшению среды для жизнедеятельности людей. 

Для разрешения проблемных моментов необходимо осуществить 

комплекс мер по интенсификации энергосбережения, которые заключаются в 

выполнении плана мероприятий программы и перехода на экономичное и 

рациональное расходование энергетических ресурсов при полном 

удовлетворении потребностей в их количестве и качестве на территории 

муниципального образования «Новомалыклинский район» и прежде всего в 

органах местного самоуправления, муниципальных учреждениях. 

1.1. В сфере энергосбережения на территории муниципального 

образования Новомалыклинский район Ульяновской области осуществляются 

мероприятия, направленные: 

1) на замену существующих ламп накаливания на энергосберегающие в 

зданиях муниципальных учреждений; 

2) теплоизоляцию и утепление оконных блоков в помещениях 

бюджетных учреждений; 

3) модернизацию  уличного освещения, установку светильников с 

высокой степенью энергетической эффективности 

 

1.2. По итогам 2024 года в сфере энергосбережения на территории 

муниципального образования Новомалыклинский район Ульяновской области 

отмечается: 

1) увеличение числа энергетически эффективных светильников в зданиях 

бюджетных учреждений до 2143 шт. 



2) Сокращение доли энергетически неэффективных оконных блоков в 

зданиях бюджетных учреждений до 62% 

3) увеличение доли энергетически эффективных светильников наружного 

освещения, до 1120 шт. 

 

1.3. Основными проблемами сфере энергосбережения являются: 

1) высокий уровень энергетически неэффективных светильников в 

зданиях бюджетных учреждений; 

2) отсутствие должного уровня оконных блоков с качественной 

теплоизоляцией (до 50% потерь тепла может происходить через плохо 

утепленные или не утепленные вовсе окна); 

3) высокий уровень энергетически неэффективных систем наружного 

освещения; 

 

1.4. Причинами возникновения указанных проблем являются: 

1) недостаток бюджетных средств; 

2) изначально низкий уровень энергетической эффективности зданий 

бюджетных учреждений и сетей наружного освещения. 
 

1.5. Необходимость решения вышеизложенных проблем программным 

методом объясняется следующими факторами: 

1) региональной значимостью проблем; 

2) межотраслевой направленностью и потребностью увязки мероприятий 

с текущими и перспективными задачами развития других секторов экономики; 

3) учетом экономических, производственных, социальных и других 

факторов, так как решение проблем в жилищно-коммунальном комплексе тесно 

связано практически со всеми сферами жизнедеятельности; 

4) необходимостью осуществления согласования управленческих 

решений при взаимодействии исполнительных органов Ульяновской области и 

органов местного самоуправления муниципального образования 

Новомалыклинский район Ульяновской области. 

 

2. Описание приоритетов и целей социально-экономического развития 

Новомалыклинского района в сфере реализации муниципальной 

программы. 

 

Основными приоритетами социально-экономического развития в сфере 

реализации муниципальной программы «Энергосбережение на территории 

муниципального образования Новомалыклинский район Ульяновской области» 

являются повышение энергетической эффективности при производстве, 

передаче и потреблении энергетических ресурсов в муниципальном 

образовании «Новомалыклинский район» за счет снижения удельных 

показателей энергоемкости и энергопотребления предприятий и организаций, 

создание условий для перевода экономики и бюджетной сферы 



муниципального образования на энергосберегающий путь развития а в 

соответствии с этим: 

1) сокращение потерь энергетических ресурсов; 

2) модернизация (обновление) материально-технической базы топливно -

энергетического комплекса. 

Стратегической целью муниципальной программы является обеспечение 

комфортной и безопасной среды для жизни населения на территории 

муниципального образования Новомалыклинский район. 

 

3. Сведения о взаимосвязи муниципальной программы с национальными 

целями развития Российской Федерации, стратегическими приоритетами, 

целями и показателями соответствующей государственной программы 

Ульяновской области 

 

Муниципальная программа разрабатывается для достижения на 

территории Новомалыклинский района Ульяновской области: 

- приоритетов и целей государственной политики в соответствующей 

сфере социально-экономического развития РФ, в том числе национальных 

целей развития РФ, определенных Указом Президента РФ от 07.05.2024 № 309 

«О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 

года и на перспективу до 2036 года»; 

- приоритетов и целей социально-экономического развития Ульяновской 

области; 

- приоритетов и целей, определенных в «Стратегии социально-

экономического развития муниципального образования «Новомалыклинский 

район» Ульяновской области до 2030 года».  

Муниципальная программа  связана с  Государственной программой 

Ульяновской области «Развитие жилищно-коммунального хозяйства и 

повышение энергетической эффективности в Ульяновской области» 

утвержденной Постановление Правительства Ульяновской области от 

30.11.2023г. №32/632-П; Государственной программой Ульяновской области 

«Управление государственными финансами Ульяновской области» 

утвержденной Постановление Правительства Ульяновской области 

от30.11.2023г. №32/628-П. 

Муниципальная программа  разработана в соответствии с  постановлением 

Правительства Российской Федерации от 11.02.2021г. №161 «Об утверждении 

требований к региональным и муниципальным программам в области 

энергосбережения и повышения энергетической эффективности и о признании 

утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации и 

отдельных положений некоторых актов Правительства Российской 

Федерации». 

 

4. Описание задач муниципального управления, в соответствующей сфере 

(отрасли) социально-экономического развития Новомалыклинского района и 



способы их эффективного решения. 

 

4.1. Задачи муниципального управления, осуществляемого 

администрацией муниципального образования «Новомалыклинский район» 

Ульяновской области в сфере энергосбережения (далее - задачи): 

1) увеличение доли энергетически эффективных светильников в зданиях 

бюджетных учреждений; 

2) сокращение доли энергетически неэффективных оконных блоков в 

зданиях бюджетных учреждений; 

3) увеличение доли энергетически эффективных светильников наружного 

освещения; 

4) увеличение доли освещенных улиц в населенных пунктах 

муниципального образования «Новомалыклинский район». 

4.2. В целях достижения вышеуказанных задач разработан перечень 

показателей муниципальной программы, который приведен в приложении №2 

муниципальной программы. 

4.3. В целях финансирования мероприятий муниципальной программы 

для реализации задач муниципального управления, предусмотрено 

предоставление субсидий из бюджета муниципального образования 

Новомалыклинский район Ульяновской области в бюджет муниципальных 

учреждений, в целях: 

а) реализации мероприятий, связанных с приобретением энергетически 

эффективных светильников в зданиях бюджетных учреждений; 

б) реализации мероприятий, связанных с приобретением, установкой 

оконных блоков и выполнением работ по их теплоизоляции; 

в) реализации мероприятий, связанных с приобретением светильников с 

высоким классом энергетической эффективности, строительством, 

реконструкцией и ремонтом объектов наружного освещения; 

г) реализации мероприятий, связанных с дополнительным освещением 

(расширением зоны освещения) улиц в населенных пунктах муниципального 

образования «Новомалыклинский район». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложения к муниципальной программе  

«Энергосбережение на территории муниципального образования 

«Новомалыклинский район» 
 

Неотъемлемой частью муниципальной программы являются приложения: 

 

1) Паспорт муниципальной программы «Энергосбережение на 

территории муниципального образования «Новомалыклинский район»; 

 

2) Перечень показателей муниципальной программы «Энергосбережение 

на территории муниципального образования «Новомалыклинский район»; 

 

3) Система структурных элементов муниципальной программы 

«Энергосбережение на территории муниципального образования 

«Новомалыклинский район»; 

 

4) Финансовое обеспечение муниципальной программы 

«Энергосбережение на территории муниципального образования 

«Новомалыклинский район»; 

 

5) План достижения значений показателей муниципальной программы 

«Энергосбережение на территории муниципального образования 

«Новомалыклинский район»; 

 

6) Паспорт комплекса мероприятий «Энергосбережение на территории 

муниципального образования «Новомалыклинский район»; 

 

7) Методика расчѐта значений показателей муниципальной программы 

«Энергосбережение на территории муниципального образования 

«Новомалыклинский район». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ №1 

к муниципальной программе 

«Энергосбережение на территории 

муниципального образования 

«Новомалыклинский район» 

от ___________________№___________ 

 

Паспорт муниципальной программы  

«Энергосбережение на территории муниципального образования 

«Новомалыклинский район»  
(наименование муниципальной программы) 

 

Ответственный исполнитель 

муниципальной программы  (Заказчик 

муниципальной программы) 

Управление топливно-энергетических ресурсов, 
жилищно-коммунального хозяйства и дорожной 
деятельности администрации муниципального 
образования «Новомалыклинский район» (далее - 
Управление ТЭР, ЖКХ и дорожной деятельности) 

Координатор муниципальной 

программы 

Первый заместитель главы администрации МО 
«Новомалыклинский район» (по экономике) 

Соисполнители муниципальной 

программы, участники муниципальной 

программы 

Соисполнители муниципальной программы: 
- Муниципальное автономное учреждение 

«Управление муниципальным хозяйством»; 
- Муниципальное автономное учреждение 

«Хозяйственно-эксплуатационная контора» 
администрации муниципального образования 
«Новомалыклинский район»; 

 - Муниципальное бюджетное учреждение 
культуры «Межпоселенческая библиотечная 
система» муниципального образования 
«Новомалыклинский район» Ульяновской области 
(по согласованию). 

Срок реализации муниципальной 

программы 

2025-2030 годы 
 

Цель/цели муниципальной программы Обеспечение комфортной и безопасной  
среды для жизнедеятельности для населения  

Направления муниципальной 

программы 

Направления не выделяются  

Показатели муниципальной программы - Увеличение доли энергетически эффективных 
светильников в зданиях бюджетных учреждений; 
- Сокращение доли энергетически неэффективных 
оконных блоков в зданиях бюджетных учреждений; 
- Увеличение доли энергетически эффективных 
светильников наружного освещения. 
-   Увеличение доли освещенных улиц в населенных 
пунктах муниципального образования 
«Новомалыклинский район». 

Ресурсное обеспечение муниципальной Общий объем финансирования составляет 



программы с разбивкой по источникам 

финансового обеспечения и годам 

реализации 

3569,10912 тыс. руб., в том числе:  
- в 2025 году 2769,10912 тыс. руб.; 
- в 2026 году 160,00000 тыс. руб.; 
- в 2027 году 160,00000 тыс. руб.;  
- в 2028 году 160,00000 тыс. руб.;  
- в 2029 году 160,00000 тыс. руб.;  
- в 2030 году 160,00000 тыс. руб. 

Общий объем бюджетных ассигнований местного 
бюджета, источником которых являются 
межбюджетные трансферты областного бюджета 
Ульяновской области (далее - областной бюджет) 
составляет 1879,73200 тыс. руб.  в том числе: 
- в 2025 году 1879,73200 тыс. руб.; 
- в 2026 году 0,00000 тыс. руб.; 
- в 2027 году 0,00000 тыс. руб.;  
- в 2028 году 0,00000 тыс. руб.; 
- в 2029 году 0,00000 тыс. руб.;  
- в 2030 году 0,00000 тыс. руб. 

Общий объем средств бюджетных ассигнований 
бюджета муниципального образования 
«Новомалыклинский район» (далее - местный 
бюджет) составляет 1372,18800 тыс. рублей, в том 
числе: 
- в 2025 году 572,18800 тыс. руб.; 
- в 2026 году 160,00000 тыс. руб.; 
- в 2027 году 160,00000 тыс. руб.;  
- в 2028 году 160,00000 тыс. руб.;  
- в 2029 году 160,00000 тыс. руб.;  
- в 2030 году 160,00000 тыс. руб. 

Общий объем дополнительные средства в виде 
платежей, взносов, безвозмездных перечислений 
составляет  317,18912 тыс. рублей, в том числе: 
- в 2025 году 317,18912 тыс. руб.; 
- в 2026 году 0,00000 тыс. руб.; 
- в 2027 году 0,00000 тыс. руб.;  
- в 2028 году 0,00000 тыс. руб.;  
- в 2029 году 0,00000 тыс. руб.;  
- в 2030 году 0,00000 тыс. руб. 

Связь муниципальной программы с 

государственной программой 

Ульяновской области 

Государственная программа Ульяновской области 
«Развитие жилищно-коммунального хозяйства и 
повышение 
энергетической эффективности в Ульяновской 
области» утвержденная Постановление 
Правительства Ульяновской области от 30 ноября 
2023г. №32/632-П (далее - государственная 
программа Ульяновской области Развитие ЖКХ);  
Государственная программа Ульяновской области 
«Управление государственными финансами 
Ульяновской области» утвержденной Постановление 
Правительства Ульяновской области от30.11.2023г. 
№32/628-П (далее - государственная программа 
Ульяновской области Управление государственными 
финансами) 
 



ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 

к муниципальной программе «Энергосбережение 

на территории муниципального образования 

«Новомалыклинский район» 

от ___________________№___________ 

 

                                                                                                                

ПЕРЕЧЕНЬ ПОКАЗАТЕЛЕЙ 

Муниципальной программы 

«Энергосбережение на территории муниципального образования «Новомалыклинский район»  

(наименование муниципальной программы) 

 

№ 

п/

п 

Наименование показателя Признак 

возрастания

/ убывания 
(+; -) 

Единица 

измерения 

значения 

показателя 

Базовое 

значение Значение показателя по годам 
Ответственный за 

достижение значений 

показателя 

Связь с 

показателями 
государственных 

программ 

Ульяновской 

области 
2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 10 11 

Процессные мероприятия 

1. Увеличение доли 

энергетически эффективных 

светильников в зданиях 

бюджетных учреждений 

+ процент 35,4 35,9 36,2 36,5 36,8 37,1 37,4 Управление ТЭР, 
ЖКХ и дорожной 

деятельности  

Государственна
я программа 
Ульяновской 

области 
Развитие ЖКХ 

2. Сокращение доли 

энергетически неэффективных 

оконных блоков в зданиях 

бюджетных учреждений 

- процент 62 60 59 58 57 56 55 



3. Увеличение доли 

энергетически эффективных 

светильников наружного 

освещения 

+ процент 94,7 94,8 95 95,02 95,04 95,06 95,08 

Проектные мероприятия 

4. Увеличение доли освещенных 

улиц в населенных пунктах 

муниципального образования 

«Новомалыклинский район» 

+ процент 53 54 54 54 54 54 54 Управление ТЭР, 
ЖКХ и дорожной 

деятельности 

Государственна
я программа 
Ульяновской 

области 
Управление 

государственны
ми финансами 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ № 3 

к муниципальной программе «Энергосбережение 

на территории муниципального образования 

«Новомалыклинский район» 

от ___________________№___________ 

 
СИСТЕМА СТРУКТУРНЫХ ЭЛЕМЕНТОВ 

муниципальной программы  
«Энергосбережение на территории муниципального образования  

«Новомалыклинский район» 

№ 

п/п 
Задачи структурного элемента 

муниципальной программы 

Краткое описание ожидаемых эффектов от 
решения задачи структурного элемента 

муниципальной программы 

Связь структурного элемента с показателями 
муниципальной программы 

1 2 3 4 

Структурные элементы муниципальной программы  
«Энергосбережение на территории муниципального образования «Новомалыклинский район» 

1. Комплекс процессных мероприятий  

Ответственный за реализацию: Управление 
ТЭР, ЖКХ и дорожной деятельности 

Срок реализации проекта  2025-2030 гг. 

1.1. Замена старых ламп на 
энергосберегающие источники света в 
зданиях бюджетных учреждений 

Замена старых ламп приводит к экономии 
расходов на электроэнергию до 50% и более. При 
этом уровень освещѐнности не изменяется или 
приводится к нормативному. Также снижаются 
затраты на замену и обслуживание ламп, в связи  
с увеличением срока службы энергоэффективного 
оборудования. 

Увеличение доли энергетически эффективных 
светильников в зданиях бюджетных учреждений 

1.2. Утепление и замена оконных блоков в 
зданиях бюджетных учреждений 

Замена оконных блоков позволит снизить потери 
тепла в холодный период, нормализовать 
тепловой режим, а в конечном итоге уменьшить 
бюджетные расходы на энергоносители.  

Сокращение доли энергетически неэффективных 
оконных блоков в зданиях бюджетных учреждений 



1.3. Модернизация наружного освещения 
(замена старых ламп на светильники с 
высоким уровнем энергетической 
эффективностью) 

Снижение энергопотребления и экономию 
расходов на освещение улиц и дорог. 
Энергоэффективные светильники обеспечивают 
достаточное освещение при минимальном 
энергопотреблении. Положительно воздействуют 
на окружающую среду, т.к. светодиодные 
светильники экологически безопасны не содержат 
ртуть и другие опасные вещества (ранее ртутные 
светильники были широко распространены).  

Увеличение доли энергетически эффективных 
светильников наружного освещения. 

2. Комплекс проектных мероприятий 

Ответственный за реализацию: Управление 
ТЭР, ЖКХ и дорожной деятельности 

Срок реализации проекта  2025-2030 гг. 

2.1. Установка светильников наружного 
освещения с высоким классом 
энергетической эффективности на новые 
или существующие опоры.  

Увеличение зоны освещенности способствует 
обеспечению комфортной и безопасной среды для 
жизни населения, создаст предпосылки для 
предупреждения совершаемых в темное время суток 
дорожно-транспортных происшествий 

Увеличение доли освещенных улиц в населенных 
пунктах муниципального образования 
«Новомалыклинский район». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ № 4 

к муниципальной программе «Энергосбережение 

на территории муниципального образования 

«Новомалыклинский район» 

от ___________________№___________ 

 

 

ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 

реализации муниципальной программы  

«Энергосбережение на территории муниципального образования «Новомалыклинский район»  

(наименование муниципальной программы) 

 

№ 

п/п 

Наименования 

муниципальной 

программы, 

структурного 

элемента, 

мероприятия 

Ответственные 

исполнители 

мероприятия 

Источник 

финансового 

обеспечения 

реализации 

муниципальной 

программы, 

структурного 

элемента, 

мероприятия 

Код 

целевой 

статьи 

расходо

в 

Объем финансового обеспечения реализации муниципальной 

программы, структурного элемента, мероприятия по годам 

реализации, тыс. руб. 

Всего 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

 
Муниципальная 

программа 
«Энергосбережение на 

территории 
муниципального 

образования 
«Новомалыклинский 

район» 

Муниципальное 
автономное 
учреждение 

«Хозяйственно-
эксплуатационн

ая контора» 
администрации 
муниципальног
о образования 

«Новомалыкли
нский район»; 

Муниципальное 
бюджетное 
учреждение 
культуры 

«Межпоселенче

Всего, в том 
числе: 

х 3569,1091

2 

2769,1091

2 

160,00000 160,00000 160,00000 160,00000 160,00000 

 бюджетные 
ассигнования 

местного бюджета 

66500604

60 

1372,1880

0 

572,18800 160,00000 160,00000 160,00000 160,00000 160,00000 

бюджетные 
ассигнования 

областного 
бюджета 

х 1879,7320

0 

1879,7320

0 

0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

дополнительные 
средства в виде 

платежей, 
взносов, 

безвозмездных 
перечислений 

 

х 317,18912 317,18912 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 



ская 
библиотечная 

система» 
муниципальног
о образования 

«Новомалыкли
нский район» 
Ульяновской 

области; 
Муниципальное 

автономное 
учреждение 

«Управление 
муниципальны
м хозяйством». 

Процессные мероприятия 

1.1. Замена ламп 
накаливания на 
энергосберегающ
ие в  зданиях 
муниципальных 
учреждений 

МАУ 
«Хозяйственно-

эксплуатационная 
контора» 

администрации 
муниципального 

образования 
«Новомалыклинск

ий район» 

Всего, в том 
числе: 

х 105,00000 55,00000 10,00000 10,00000 10,00000 10,00000 10,00000 

бюджетные 
ассигнования 
местного бюджета 

66500604

60 

105,00000 55,00000 10,00000 10,00000 10,00000 10,00000 10,00000 

1.2. Замена, 
утепление 
оконных блоков 
в помещениях 
бюджетных 
учреждениях 

Муниципальное 
автономное 
учреждение 
«Хозяйственно-
эксплуатационна
я контора» 
администрации 
муниципального 
образования 
«Новомалыклинс
кий район»; 
Муниципальное 
бюджетное 
учреждение 
культуры 
«Межпоселенчес

Всего, в том 
числе: 

х 650,00000 150,00000 100,00000 100,00000 100,00000 100,00000 100,00000 

бюджетные 
ассигнования 
местного бюджета 

66500604

60 
650,00000 150,00000 100,00000 100,00000 100,00000 100,00000 100,00000 



кая 
библиотечная 
система» 
муниципального 
образования 
«Новомалыклинс
кий район» 
Ульяновской 
области; 
Муниципальное 
автономное 
учреждение 
«Управление 
муниципальным 
хозяйством». 

1.3. Модернизация  
уличного 
освещения, в т.ч. 
подготовка и 
экспертиза ПСД 

МАУ 
«Управление 

муниципальным 
хозяйством» 

Всего, в том 
числе: 

х 300,00000 50,00000 50,00000 50,00000 50,00000 50,00000 50,00000 

 бюджетные 
ассигнования 
местного бюджета 

66500604

60 
300,00000 50,00000 50,00000 50,00000 50,00000 50,00000 50,00000 

 Проектные мероприятия 

2.1. Реализация 
проекта развития 
 подготовленного 
на основе 
местных 
инициатив 
граждан 
«Модернизация 
наружного 
освещения по ул. 
Чернова и ул. 
Строителей с. 
Новая Малыкла 
Новомалыклинско
го района 
Ульяновской 
области» 

МАУ 
«Управление 

муниципальным 
хозяйством» 

Всего,в том 
числе: 
 

х 2514,1091

2 

2514,1091

2 

0 0 0 0 0 

бюджетные 
ассигнования 
местного бюджета 

66500604

60 
317,18800 317,18800 0 0 0 0 0 

бюджетные 
ассигнования 
областного 
бюджета 

х 1879,7320

0 

1879,7320

0 

0 0 0 0 0 

дополнительные 
средства в виде 
платежей, взносов, 
безвозмездных 
перечислений 

х 317,18912 317,18912 0 0 0 0 0 

 



 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 5 

к муниципальной программе «Энергосбережение 

на территории муниципального образования 

«Новомалыклинский район» 

от ___________________№___________ 

 

ПЛАН ДОСТИЖЕНИЯ 

значений показателей муниципальной программы  

«Энергосбережение на территории муниципального образования  

«Новомалыклинский район» в 2025 году 
 

№ 

п/п 
Наименование показателя 

Уровень 

показателя 

(01.12.2024) 

Единица 

измерения 

значения 

показателя  

Плановые значения показателя по месяцам По состоянию 

на последнее 

число года янв. фев. март апр. май июнь июль авг. сент. окт. нояб. дек. 

1. Увеличение доли 
энергетически эффективных 
светильников в зданиях 
бюджетных учреждений 

35,4 Процент х х х х х х х х х х х х 35,9 

2. Сокращение доли 
энергетически неэффективных 
оконных блоков в зданиях 
бюджетных учреждений 

62 Процент х х х х х х х х х х х х 60 

3. Увеличение доли 
энергетически эффективных 
светильников наружного 
освещения 

94,7 Процент х х х х х х х х х х х х 94,8 

4. Увеличение доли 
энергетически эффективных 
светильников в зданиях 
бюджетных учреждений 

53 Процент х х х х х х х х х х х х 54 

 

 

 



 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 6 

к муниципальной программе «Энергосбережение 

на территории муниципального образования 

«Новомалыклинский район» 

от ___________________№___________ 

 

 

ПАСПОРТ 

комплекса мероприятий «Энергосбережение на территории муниципального образования  

«Новомалыклинский район» 
1. Общие положения 

Ответственный за реализацию структурного элемента муниципальной 

программы 

Управление топливно-энергетических ресурсов, жилищно-

коммунального хозяйства и дорожной деятельности 

администрации муниципального образования «Новомалыклинский 

район» Ульяновской области 

Соисполнители (участники) структурного элемента - Муниципальное автономное учреждение «Управление 

муниципальным хозяйством»; 

- Муниципальное автономное учреждение «Хозяйственно-

эксплуатационная контора» администрации муниципального 

образования «Новомалыклинский район»; 

- Муниципальное бюджетное учреждение культуры 

«Межпоселенческая библиотечная система» муниципального 

образования «Новомалыклинский район» Ульяновской области (по 

согласованию). 

 

2. Перечень показателей комплекса мероприятий 

 



№ 

п/п 
Наименование показателя/задачи 

Уровень 

показателя  

Признак 

возрастания 

(убывания, 

динамики) значения 

показателя 

Единица 

измерения 

значения 

показателя  

Базовое 

значение 

показателя  

Значение показателя по годам 

значение год 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1. Процессные мероприятия 

1.1. Увеличение доли энергетически 
эффективных светильников в 
зданиях бюджетных учреждений 

МП возрастание Процент 35,4 2024 35,9 36,2 36,5 36,8 37,1 37,4 

1.2. Сокращение доли энергетически 
неэффективных оконных блоков в 
зданиях бюджетных учреждений 

МП убывание Процент 62 2024 60 59 58 57 56 55 

1.3. Увеличение доли энергетически 
эффективных светильников 
наружного освещения 

МП возрастание Процент 94,7 2024 94,8 95 95,02 95,04 95,06 95,08 

2.  Проектные мероприятия  

2.1. Увеличение доли освещенных улиц в 

населенных пунктах 

муниципального образования 

«Новомалыклинский район» 

МП возрастание Процент 53 2024 54 54 54 54 54 54 

 

 



3. План достижения значений показателей комплекса мероприятий в 2025 году 

 

№ 

п/п 
Наименование показателя 

Уровень 

показателя 

Единица 

измерения 

значения 

показателя  

Плановые значения показателя по месяцам По состоянию 

на последнее 

число года янв. фев. март апр. май июнь июль авг. сент. окт. нояб. дек. 

Процессные мероприятия 

1. Увеличение доли энергетически 

эффективных светильников в 

зданиях бюджетных учреждений 

МП Процент х х х х х х х х х х х х 35,9 

2. Утепление и замена оконных 

блоков в зданиях бюджетных 

учреждений 

МП Процент х х х х х х х х х х х х 60 

3. Увеличение доли энергетически 

эффективных светильников 

наружного освещения. 

МП Процент х х х х х х х х х х х х 94,8 

Проектные мероприятия 

4. Увеличение доли освещенных 

улиц в населенных пунктах 

муниципального образования 

«Новомалыклинский район» 

МП Процент х х х х х х х х х х х х 54 

 

4. Перечень мероприятий (результатов) комплекса мероприятий 

 



№

№ 

п/п 

Наименование мероприятия 

(результата)/задачи 

Тип 

мероприятия 

(результата) 

Код 

целевой 

статьи 

расходов 

Единица 

измерения 

значения 

мероприятия 

(результата) 

Базовое значение 

мероприятия 

(результата)  

    Значение показателя по 

годам 

значение год 

 

2025 

 

202

6 

 

202

7 

 

202

8 

 

202

9 

 

2030 

1. Направление «Чистая вода» (процессные мероприятия) 

1.1. Количество приобретенных и 

установленных энергосберегающих 

источников света в зданиях 

бюджетных учреждений 

Выполнение 

работ 

6650060460 Шт. 0 2024 35 8 8 8 8 8 

1.2. Количество утепленных и 

замененных оконных блоков в 

зданиях бюджетных учреждений 

Выполнение 

работ 

6650060460 Шт. 0 2024 3 2 2 2 2 2 

1.3. Количество замененных 

светильников наружного освещения 

с высоким классом энергетической 

эффективности 

Выполнение 

работ 

6650060460 Шт. 29 2024 20 20 20 20 20 20 

4. Проектные мероприятия 

4.1. Количество новых установленных 

светильников наружного освещения 

с высоким классом энергетической 

эффективности на новые или 

существующие опоры 

Выполнение 

работ 

х Шт. 0 2024 30 0 0 0 0 0 

 



5.  Финансовое обеспечение реализации комплекса мероприятий 

№ 

п/п 

Наименования 

муниципальной 

программы, 

структурного 

элемента, 

мероприятия 

Ответственные 

исполнители 

мероприятия 

Источник 

финансового 

обеспечения 

реализации 

муниципальной 

программы, 

структурного 

элемента, 

мероприятия 

Код 

целевой 

статьи 

расходо

в 

Объем финансового обеспечения реализации муниципальной 

программы, структурного элемента, мероприятия по годам 

реализации, тыс. руб. 

Всего 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Муниципальная 
программа 

«Энергосбережение на 
территории 

муниципального 
образования 

«Новомалыклинский 
район» 

 

Муниципальное 
автономное 
учреждение 

«Хозяйственно-
эксплуатационн

ая контора» 
администрации 
муниципальног
о образования 

«Новомалыкли
нский район»; 

Муниципальное 
бюджетное 
учреждение 
культуры 

«Межпоселенче
ская 

библиотечная 
система» 

муниципальног
о образования 

«Новомалыкли
нский район» 
Ульяновской 

области; 
Муниципальное 

автономное 
учреждение 

Всего, в том 
числе: 

х 3569,1091

2 

2769,1091

2 

160,00000 160,00000 160,00000 160,00000 160,00000 

 бюджетные 
ассигнования 

местного бюджета 

66500604

60 
1372,1880

0 

572,18800 160,00000 160,00000 160,00000 160,00000 160,00000 

бюджетные 
ассигнования 

областного 
бюджета 

х 1879,7320

0 

1879,7320

0 

0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

дополнительные 
средства в виде 

платежей, 
взносов, 

безвозмездных 
перечислений 

 

х 317,18912 317,18912 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 



«Управление 
муниципальны
м хозяйством». 

Процессные мероприятия 

1.1. Замена ламп 
накаливания на 
энергосберегающ
ие в  зданиях 
муниципальных 
учреждений 

МАУ 
«Хозяйственно-
эксплуатационная 
контора» 
администрации 
муниципального 
образования 
«Новомалыклинск
ий район», 

Всего, в том 
числе: 

х 105,00000 55,00000 10,00000 10,00000 10,00000 10,00000 10,00000 

бюджетные 
ассигнования 
местного бюджета 

66500604

60 
105,00000 55,00000 10,00000 10,00000 10,00000 10,00000 10,00000 

1.2. Замена, 
утепление 
оконных блоков 
в помещениях 
бюджетных 
учреждениях 

Муниципальное 
автономное 
учреждение 
«Хозяйственно-
эксплуатационна
я контора» 
администрации 
муниципального 
образования 
«Новомалыклинс
кий район»; 
Муниципальное 
бюджетное 
учреждение 
культуры 
«Межпоселенчес
кая 
библиотечная 
система» 
муниципального 
образования 
«Новомалыклинс
кий район» 
Ульяновской 
области; 
Муниципальное 
автономное 
учреждение 

Всего, в том 
числе: 

х 650,00000 150,00000 100,00000 100,00000 100,00000 100,00000 100,00000 

бюджетные 
ассигнования 
местного бюджета 

66500604

60 
650,00000 150,00000 100,00000 100,00000 100,00000 100,00000 100,00000 



«Управление 
муниципальным 
хозяйством». 

1.3. Модернизация  
уличного 
освещения, в т.ч. 
подготовка и 
экспертиза ПСД 

МАУ 
«Управление 

муниципальным 
хозяйством» 

Всего, в том 
числе: 

х 300,00000 50,00000 50,00000 50,00000 50,00000 50,00000 50,00000 

 бюджетные 
ассигнования 
местного бюджета 

66500604

60 
300,00000 50,00000 50,00000 50,00000 50,00000 50,00000 50,00000 

 Проектные мероприятия 

2.1. Реализация 
проекта развития 
 подготовленного 
на основе 
местных 
инициатив 
граждан 
«Модернизация 
наружного 
освещения по ул. 
Чернова и ул. 
Строителей с. 
Новая Малыкла 
Новомалыклинско
го района 
Ульяновской 
области» 

МАУ 
«Управление 

муниципальным 
хозяйством» 

Всего,в том 
числе: 
 

х 2514,1091

2 

2514,1091

2 

0 0 0 0 0 

бюджетные 
ассигнования 
местного бюджета 

66500604

60 
317,18800 317,18800 0 0 0 0 0 

бюджетные 
ассигнования 
областного 
бюджета 

х 1879,7320

0 

1879,7320

0 

0 0 0 0 0 

дополнительные 
средства в виде 
платежей, взносов, 
безвозмездных 
перечислений 

х 317,18912 317,18912 0 0 0 0 0 

 

6. План реализации комплекс мероприятий на 2025 год 

№ 

п/п 

Задача, мероприятие 

(результат)/контрольная точка 

Дата наступления 

контрольной точки  
Ответственный исполнитель  Документ  

Информационная 

система (источник 

данных)  

1. Замена ламп накаливания на энергосберегающие в  зданиях муниципальных учреждений 



1.1. Заключение договора ежеквартально МАУ «Хозяйственно-эксплуатационная 

контора» администрации муниципального 

образования «Новомалыклинский район» 

Договор х 

1.2. Проведение оплаты  ежеквартально, в месяце, 

следующим за отчетным (по 

факту выполнения работ) 

Платежные 

поручения 

х 

2. Замена, утепление оконных блоков в помещениях бюджетных учреждениях 

2.1. Заключение договора ежеквартально МАУ «Хозяйственно-эксплуатационная 

контора» администрации муниципального 

образования «Новомалыклинский район», 

МАУ «Управление муниципальным 

хозяйством», администрация 

муниципального образования 

«Новомалыклинский район»  Ульяновской 

области; Муниципальное бюджетное 

учреждение культуры 

«Межпоселенческая библиотечная 

система» муниципального образования 

«Новомалыклинский район» 

Ульяновской области. 
 

Договор х 

2.2. Проведение оплаты  ежеквартально, в месяце, 

следующим за отчетным (по 

факту выполнения работ) 

Платежные 

поручения 

х 

3 Модернизация  уличного освещения, в т.ч. подготовка и экспертиза ПСД 

3.1. Заключение договора ежеквартально МАУ «Управление муниципальным 

хозяйством» 
 

Договор х 

3.2. Проведение оплаты  ежеквартально, в месяце, 

следующим за отчетным (по 

факту выполнения работ) 

Платежные 

поручения 

х 

4. Реализация проекта развития подготовленного на основе местных инициатив граждан «Модернизация наружного освещения по ул. 
Чернова и ул. Строителей с. Новая Малыкла Новомалыклинского района Ульяновской области» 

1.1. Заключение соглашения  I квартал 2025 Администрация муниципального 

образования «Новомалыклинский район»  

Ульяновской области 

Соглашение «АКЦ-Планирование» 



1.2. Определение подрядчика 

выполнения работ, заключение 

договора. 

II – III квартал 2025 МАУ «Управление муниципальным 

хозяйством» 
Договор х 

1.3. Проведение оплаты 

выполненных работ 

III -  IV квартал (по факту 

выполнения работ) 

МАУ «Управление муниципальным 

хозяйством» 
Платежные 

поручения 

х 

 

7. Методика расчѐта значений показателей комплекса мероприятий 

№ 

п/п 
Наименование показателя 

Признак 

возрастания 

(убывания, 

динамики) 

значения 

показателя 

Единица 

измерения 

значения 

показателя 

(по ОКЕИ) 

Формула расчѐта значения 

показателя 

Источник исходных 
данных 

Ответственный за 

расчѐт значения 

показателя 

1 2 3 4 5 6 7 

1. Увеличение доли энергетически 
эффективных светильников в 
зданиях бюджетных учреждений 

возрастание Процент ЭСбу = (ДПЭСбу / ПЗЭСбу) 
х100%, 
Где: 
ЭСбу - достижение планируемого 
значения увеличение доли 
энергетически эффективных 
светильников в зданиях бюджетных 
учреждений; 
ДПЭСбу - значение показателя, (доля 
энергетически эффективных 
светильников в зданиях бюджетных 
учреждений) фактически достигнутое 
на конец отчетного периода; 
ПЗЭСбу - плановое значение 
показателя (доли энергетически 
эффективных светильников в зданиях 
бюджетных учреждений). 

Анкетная форма для 
ОМСУ для 

государственного 
доклада об 

энергосбережении 

Управление ТЭР, ЖКХ и 

дорожной деятельности 

2. Сокращение доли энергетически 
неэффективных оконных блоков 
в зданиях бюджетных 

убывание Процент ЭНоб = (ДПЭНоб / ПЗЭНоб) 
х100%, 
Где: 

Анкетная форма для 
ОМСУ для 

государственного 

Управление ТЭР, ЖКХ 

и дорожной 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=441135


учреждений ЭНоб - достижение планируемого 
значения сокращения доли 
энергетически неэффективных 
оконных блоков в зданиях бюджетных 
учреждений; 
ДПЭНоб - значение показателя, (доля 
энергетически неэффективных 
оконных блоков в зданиях бюджетных 
учреждений) фактически достигнутое 
на конец отчетного периода; 
ПЗЭНоб - плановое значение 
показателя (доля энергетически 
неэффективных оконных блоков в 
зданиях бюджетных учреждений). 

доклада об 
энергосбережении 

деятельности 

3. Увеличение доли энергетически 
эффективных светильников 
наружного освещения 

возрастание Процент ЭСно = (ДПЭСно / ПЗЭСно) 
х100%, 
Где: 
ЭСно - достижение планируемого 
значения увеличение доли 
энергетически эффективных 
светильников наружного освещения; 
ДПЭСно - значение показателя, (доля 
энергетически эффективных 
светильников наружного освещения) 
фактически достигнутое на конец 
отчетного периода; 
ПЗЭСно - плановое значение 
показателя (доли энергетически 
эффективных светильников наружного 
освещения). 

Анкетная форма для 

ОМСУ для 

государственного 

доклада об 

энергосбережении 

Управление ТЭР, ЖКХ 

и дорожной 

деятельности 

4. Увеличение доли освещенных 
улиц в населенных пунктах 
муниципального образования 
«Новомалыклинский район» 

возрастание Процент ОУ = (ДПОУ / ПЗОУ) х100%, 
Где: 
ОУ - достижение планируемого 
значения увеличение доли освещенных 
улиц в населенных пунктах; 
ДПОУ - значение показателя, (доли 
освещенных улиц в населенных 
пунктах) фактически достигнутое на 
конец отчетного периода; 
ПЗОУ - плановое значение показателя 
(доли освещенных улиц в населенных 
пунктах). 

Отчеты Управления 
топливно-энергетических 

ресурсов, жилищно-
коммунального 

хозяйства и дорожной 
деятельности 

администрации 
муниципального 

образования 
«Новомалыклинский 
район» Ульяновской 

области 

Управление ТЭР, ЖКХ 

и дорожной 

деятельности 



8. Методика расчета значений мероприятий (результатов) комплекса мероприятий 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия 

(результата) 

Признак 

возрастания 

(убывания, 

динамики) 

значения 

мероприятия 

(результата) 

Единица 

измерения 

значения 

мероприя

тия 

(результа

та) (по 

ОКЕИ) 

Формула расчѐта значения 

мероприятия (результата) 

Источник исходных 
данных 

Ответственный за 

расчѐт значения 

мероприятия 

(результата) 

1 2 3 4 5 6 7 

1. Количество приобретенных и 

установленных 

энергосберегающих источников 

света в зданиях бюджетных 

учреждений 

возрастание Шт. ЭИбу = (ДПЭИбу / ПЗЭИбу)х100%, 
Где: 
ЭИбу - достижение планируемого значения 
увеличение количества приобретенных и 
установленных энергосберегающих 
источников света в зданиях бюджетных 
учреждений; 
ДПЭИбу - значение показателя, 
(достижение планируемого значения 
увеличение количества приобретенных и 
установленных энергосберегающих 
источников света в зданиях бюджетных 
учреждений) фактически достигнутое на 
конец отчетного периода; 
ПЗЭИбу - плановое значение показателя 

(достижение планируемого значения 

увеличение количества приобретенных и 

установленных энергосберегающих 

источников света в зданиях бюджетных 

учреждений). 

Отчеты Управление 

ТЭР, ЖКХ и дорожной 

деятельности 

 

Управление ТЭР, ЖКХ 

и дорожной 

деятельности 

2. 

Количество утепленных и 

замененных оконных блоков в 

зданиях бюджетных учреждений 

возрастание Км. ОБбу = (ДПОБбу / ПЗОБбу)х100%, 
Где: 
ОБбу - достижение планируемого значения 
количество утепленных и замененных 
оконных блоков в зданиях бюджетных 
учреждений; 
ДПОБбу - значение показателя, (количество 
утепленных и замененных оконных блоков в 
зданиях бюджетных учреждений) 

Управление ТЭР, ЖКХ 

и дорожной 

деятельности 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=441135


фактически достигнутое на конец отчетного 
периода; 
ПЗОБбу - плановое значение показателя 
(количество утепленных и замененных 
оконных блоков в зданиях бюджетных 
учреждений). 

3. 

Количество замененных 

светильников наружного 

освещения с высоким классом 

энергетической эффективности 

возрастание Шт. КЗно = (ДПКЗно / ПЗКЗно) х100%, 
Где: 
КЗно - достижение планируемого значения 
количество замененных светильников 
наружного освещения с высоким классом 
энергетической эффективности; 
ДПКЗно - значение показателя, (количество 
замененных светильников наружного 
освещения с высоким классом 
энергетической эффективности) фактически 
достигнутое на конец отчетного периода; 
ПЗКЗно - плановое значение показателя 
(количество замененных светильников 
наружного освещения с высоким классом 
энергетической эффективности). 

Управление ТЭР, ЖКХ 

и дорожной 

деятельности 

4. 

Количество новых 

установленных светильников 

наружного освещения с высоким 

классом энергетической 

эффективности на новые или 

существующие опоры 

возрастание Шт. НС= (ДПНС / ПЗНС) х100%, 
Где: 
НС - достижение планируемого значения 
количество новых установленных 
светильников наружного освещения с 
высоким классом энергетической 
эффективности на новые или 
существующие опоры; 
ДПНС - значение показателя, (количество 
новых установленных светильников 
наружного освещения с высоким классом 
энергетической эффективности на новые 
или существующие опоры) фактически 
достигнутое на конец отчетного периода; 
ПЗНС - плановое значение показателя 
(количество новых установленных 
светильников наружного освещения с 
высоким классом энергетической 
эффективности на новые или 
существующие опоры). 

Управление ТЭР, ЖКХ 

и дорожной 

деятельности 

 
 



 ПРИЛОЖЕНИЕ № 7 

к муниципальной программе «Энергосбережение 

на территории муниципального образования 

«Новомалыклинский район» 

от ___________________№___________ 

 

Методика расчѐта значений показателей муниципальной программы  

«Энергосбережение на территории муниципального образования «Новомалыклинский район» 

7.1. Расчет достижения планируемых значений показателей муниципальной программы проводится по каждому показателю 

муниципальной программы. 

Достижение планируемых значений показателей муниципальной программы рассчитывается по формулам: 

№ 

п/п 
Наименование показателя 

Признак 

возрастания 

(убывания, 

динамики) 

значения 

показателя 

Единица 

измерения 

значения 

показателя 

(по ОКЕИ) 

Формула расчѐта значения 

показателя 

Источник исходных 
данных 

Ответственный за 

расчѐт значения 

показателя 

1 2 3 4 5 6 7 

1. Увеличение доли энергетически 
эффективных светильников в 
зданиях бюджетных учреждений 

возрастание Процент ЭСбу = (ДПЭСбу / ПЗЭСбу) 
х100%, 
Где: 
ЭСбу - достижение планируемого 
значения увеличение доли 
энергетически эффективных 
светильников в зданиях бюджетных 
учреждений; 
ДПЭСбу - значение показателя, (доля 
энергетически эффективных 
светильников в зданиях бюджетных 
учреждений) фактически достигнутое 
на конец отчетного периода; 
ПЗЭСбу - плановое значение 
показателя (доли энергетически 
эффективных светильников в зданиях 
бюджетных учреждений). 

Анкетная форма для 
ОМСУ для 

государственного 
доклада об 

энергосбережении 

Управление ТЭР, ЖКХ 
и дорожной 
деятельности 

2. Сокращение доли энергетически убывание Процент ЭНоб = (ДПЭНоб / ПЗЭНоб) Анкетная форма для Управление ТЭР, ЖКХ 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=441135


неэффективных оконных блоков 
в зданиях бюджетных 
учреждений 

х100%, 
Где: 
ЭНоб - достижение планируемого 
значения сокращения доли 
энергетически неэффективных 
оконных блоков в зданиях бюджетных 
учреждений; 
ДПЭНоб - значение показателя, (доля 
энергетически неэффективных 
оконных блоков в зданиях бюджетных 
учреждений) фактически достигнутое 
на конец отчетного периода; 
ПЗЭНоб - плановое значение 
показателя (доля энергетически 
неэффективных оконных блоков в 
зданиях бюджетных учреждений). 

ОМСУ для 
государственного 

доклада об 
энергосбережении 

и дорожной 

деятельности 

3. Увеличение доли энергетически 
эффективных светильников 
наружного освещения 

возрастание Процент ЭСно = (ДПЭСно / ПЗЭСно) 
х100%, 
Где: 
ЭСно - достижение планируемого 
значения увеличение доли 
энергетически эффективных 
светильников наружного освещения; 
ДПЭСно - значение показателя, (доля 
энергетически эффективных 
светильников наружного освещения) 
фактически достигнутое на конец 
отчетного периода; 
ПЗЭСно - плановое значение 
показателя (доли энергетически 
эффективных светильников наружного 
освещения). 

Анкетная форма для 
ОМСУ для 

государственного 
доклада об 

энергосбережении 

Управление ТЭР, ЖКХ 

и дорожной 

деятельности 

4. Увеличение доли освещенных 
улиц в населенных пунктах 
муниципального образования 
«Новомалыклинский район» 

возрастание Процент ОУ = (ДПОУ / ПЗОУ) х100%, 
Где: 
ОУ - достижение планируемого 
значения увеличение доли освещенных 
улиц в населенных пунктах; 
ДПОУ - значение показателя, (доли 
освещенных улиц в населенных 
пунктах) фактически достигнутое на 
конец отчетного периода; 
ПЗОУ - плановое значение показателя 
(доли освещенных улиц в населенных 
пунктах). 

Отчеты Управления 
топливно-энергетических 

ресурсов, жилищно-
коммунального 

хозяйства и дорожной 
деятельности 

администрации 
муниципального 

образования 
«Новомалыклинский 
район» Ульяновской 

области 

Управление ТЭР, ЖКХ 

и дорожной 

деятельности 



 

7.2. Расчет уровня реализации муниципальной программы рассчитывается по формуле: 
N

1

СДмп= Сд/n
 

 

СДмп – среднеарифметическое значение достижения показателей при реализации муниципальной программы; 

Сд - достижение планируемых значений показателей муниципальной программы; 

n - число показателей муниципальной программы. 

7.3. Расчет уровня соответствия запланированному уровню расходов и эффективности использования бюджетных средств 

рассчитывается по формуле: 

 

СЭмп = (Фк / Фп)х100.0%, где: 

 

СЭмп –уровень соответствия запланированному уровню расходов и эффективности использования бюджетных средств; 

Фк - кассовые расходы на реализацию муниципальной программы в отчетном году; 

Фп - плановые расходы на реализацию муниципальной программы в отчетном году. 

7.4. Интегральная оценка эффективности реализации муниципальной программы «И» определяется на основе соответствия 

кассовых расходов, полученному результату  на основе выполнения мероприятий муниципальной программы и уровня 

достижения запланированных показателей по формуле:  

 

И=  (СДмп+СЭмп) /2 х100.0% 

                                                                          

где, 2- количество полученных значений, ед. по блокам (достижение показателей и кассовое исполнение по муниципальной 

программе). 

7.5.  Вывод о  степени эффективности реализации муниципальной программы, по результатам итоговой интегральной 

оценки, делается  вывод на основании следующих критериев: 



 

Результат реализации Программы (подпрограмм) Значение критерия 

Высокая степень эффективности  

реализации муниципальной программы 
97.0% и более 

Степень эффективности реализации муниципальной программы выше средней от 85.0% - 97.0% 

Средняя степень эффективности  реализации муниципальной программы  от 60.0%- 85.0% 

Низкая степень эффективности  

реализации муниципальной программы 
менее 60.0% 

 


